АДМИНИСТРАЦИЯ КИРОВО-ЧЕПЕЦКОГО РАЙОНАКИРОВСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

15.11.2024 № 216
г. Кирово-Чепецк

Об утверждении Положения о Штабе по координации деятельностидобровольных народных дружин на территории Кирово-Чепецкогорайона
В соответствии с Федеральным законом от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об

участии в охране общественного порядка», Законом Кировской области от
11.11.2014 № 467-ЗО «О регулировании отдельных правоотношений,
связанных с участием граждан в охране общественного порядка на
территории Кировской области», с целью координации деятельности по
созданию добровольных народных дружин и усиления охраны
общественного порядка на территории Кирово-Чепецкого района
администрация Кирово-Чепецкого района ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить Положение о Штабе по координации деятельности
добровольных народных дружин на территории Кирово-Чепецкого района
согласно приложению.

2. Признать утратившими силу следующие постановления
администрации Кирово-Чепецкого района:

2.1. От 27.01.2015 № 107 «О создании штаба по координации
деятельности народных дружин на территории Кирово-Чепецкого района».

2.2. От 20.11.2018 № 201 «О внесении изменений в постановление
администрации Кирово-Чепецкого района от 27.01.2015 № 107».

2.3. От 15.05.2020 № 80 «О внесении изменений в постановление
администрации Кирово-Чепецкого района от 27.01.2015 № 107».

2.4. От 30.06.2021 № 120 «О внесении изменений в постановление
администрации Кирово-Чепецкого района от 27.01.2015 № 107».

3. Опубликовать постановление в Сборнике основных нормативных
правовых актов органов местного самоуправления Кирово-Чепецкого района
и на официальном сайте Кирово-Чепецкого района.

Первый заместительглавы администрацииКирово-Чепецкого районаКировской области П.В. Иванов

Приложение
УТВЕРЖДЕНОпостановлением администрацииКирово-Чепецкого районаКировской области
от 15.11.2024 № 216

ПОЛОЖЕНИЕо штабе по координации деятельности добровольных народных дружинна территории Кирово-Чепецкого района
1. Общие положения1.1. Штаб по формированию добровольных народных дружин натерритории Кирово-Чепецкого района (далее — Штаб), являетсяколлегиальным органом, координирующим деятельность добровольныхнародных дружин (далее — ДНД) по охране общественного порядка натерритории Кирово-Чепецкого района.1.2. Штаб создается и ликвидируется на основании постановленияадминистрации Кирово-Чепецкого района.1.3. Положение о Штабе утверждается постановлением администрацииКирово-Чепецкого района.1.4. Штаб возглавляет глава Кирово-Чепецкого района, который вноситпредложения о персональном составе Штаба.1.5. Положение устанавливает основные принципы, задачи инаправления деятельности Координирующего Штаба добровольныхнародных дружин, определяет систему его организации и управления, атакже гарантии правовой и социальной защиты.1.6. Координирующий Штаб создается с целью оказания содействияправоохранительным органам в деятельности по обеспечениюобщественного порядка, профилактике и пресечению правонарушений ипреступлений на территории Кирово-Чепецкого района.1.7. Правовую основу деятельности Штаба составляют КонституцияРоссийской Федерации, Федеральный закон от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Обобщих принципах организации местного самоуправления в РоссийскойФедерации», Федеральный закон от 02.04.2014 № 44-ФЗ «Об участииграждан в охране общественного порядка», Закон Кировской области от11.11.2014 № 467-ЗО «О регулировании отдельных правоотношений,связанных с участием граждан в охране общественного порядка натерритории Кировской области».1.8. Координирующий Штаб решает стоящие перед ним задачи подруководством администрации Кирово-Чепецкого района, во взаимодействиис правоохранительными органами и общественными объединениямиграждан, на основе принципов добровольности, законности и соблюдениязащиты прав человека.

2. Задачи Штаба2.1. Осуществление взаимодействия и координации деятельностидобровольных народных дружин с органами местного самоуправления иправоохранительными органами.2.2. Правовая, информационная и методическая поддержкадобровольных народных дружин по обеспечению общественного порядка.2.3. Обеспечение поддержки добровольного участия граждан в охранеобщественного порядка.2.4. Разработка мероприятий по обучению членов ДНД по правовой,специальной и физической подготовке.2.5. В целях реализации основных задач Штаб осуществляетследующие функции:2.5.1 Изучение эффективности деятельности ДНД и выработкарекомендаций по ее совершенствованию.2.5.2. Оказание методической и организационной помощируководителям ДНД в проведении организационной работы поформированию народных дружин.2.5.3. Участие в планировании работы добровольных народныхдружин, разработка мероприятий по взаимодействию ДНД с органамиместного самоуправления, органами внутренних дел, другимиправоохранительными органами.2.5.4. Анализ состояния общественного порядка на территории Кирово-Чепецкого района.2.5.5. Осуществление постоянного контроля за соблюдениемзаконности деятельности Штаба добровольных народных дружин.2.5.6. Анализ результатов работы ДНД и информирование органовместного самоуправления, внесение предложений по совершенствованиюохраны общественного порядка и принятие мер к ycтpaнению выявленныхнедостатков в деятельности ДНД.3. Полномочия ШтабаДля реализации основных задач и возложенных функций Штаб вправе:3.1. Запрашивать в установленном порядке от правоохранительныхорганов, руководителей ДНД информацию о состоянии общественногопорядка и деятельности ДНД.3.2. Проводить совещания, учебные семинары, встречи с членами ДНДсовместно с сотрудниками правоохранительных органов.3.3. Вносить предложения о поощрении членов ДНД по результатам ихдеятельности.3.4. Вносить предложения и рекомендации в органы исполнительнойвласти и ДНД по совершенствованию деятельности по обеспечениюобщественного порядка, распространению положительного опыта работы,устранению недостатков.3.5. Утверждение графиков дежурств ДНД.4. Организация работыШтаба4.1. Заседания Штаба проводятся не реже 1 раза в полугодие.

4.2. Заседание Штаба является правомочным, если на нем присутствуетболее половины членов Штаба.4.3. Начальник Штаба ДНД:
несет ответственность за выполнение задач, возложенных на ДНД;
осуществляет общее руководство деятельностью ДНД;
распределяет обязанности членов штаба ДНД;
организовывает деятельность ДНД в соответствии сзаконодательством;
решает вопросы о поощрении руководителей и членов ДНД.4.4. Заместитель руководителя Штаба осуществляет руководствоработой Штаба на период отсутствия руководителя Штаба.4.5. В состав Штаба могут входить представители администрацииКирово-Чепецкого района, органов внутренних дел, командиры отделенийДНД поселений Кирово-Чепецкого района, представители иных организаций,независимо от ведомственной принадлежности и форм собственности.4.6. Руководитель Штаба проводит работу по подбору, распределению,воспитанию и обучению ДНД.4.7. Решения Штаба принимаются простым большинством голосовприсутствующих на заседании членов Штаба путем открытого голосования.4.8. При равенстве голосов, голос руководителя Штаба на заседанииявляется решающим.4.9. По итогам заседания Штаба секретарь оформляет протокол.Копия протокола направляется членам Штаба._____________